杭师大教〔2010〕37号
杭 州 师 范 大 学

关于开展课堂教学改革专项立项工作的通知

各学院（部）：

为学习和贯彻《国家中长期教育改革和发展规划纲要》中有关创新人才培养模式的精神，进一步更新教育观念，深化教学改革，努力建设一流的本科教学，提高人才培养质量，学校决定于本年度启动课堂教学改革专项立项工作（立项与实施时间原则为2010年10月至2012年5月）。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以科学发展观为统领，牢固树立“以生为本”的教育理念和“质量立校”的强烈意识，立足我校当前教育教学实际，重点关注教学模式和方法改革，对本科教学领域的课程体系、教学内容、教学方法和手段等进行综合研究与实践，切实提高教与学的质量和效果。
二、立项范围
1．课程教学方法与手段的改革与研究。以课堂教学改革为切入点和突破口，紧紧围绕“教师怎么教、学生怎么学”两大问题，紧密结合课程特点、学生特点和具体课程教学实际，开展启发式、探究式、开放式、讨论式、案例式、参与式等教学方法的改革及各类有利于创新人才培养的有效性教学方法的设计与实践，促进学生改变学习方式，变被动的学习者为主动的探求者，提高学生分析问题、解决问题的能力及综合素质，帮助学生学会学习。
2.课程体系与教学模式的改革与研究。为大力推进我校人才培养模式改革，开展创新人才的培养探索，鼓励以专业或教研室为实验平台，就试点专业或课程模块开展整体改革与探索，鼓励开展“专业+X”的教学改革尝试。
3．量大面广的课程教学改革与研究。根据学校整体教学改革进程，将进一步加大对通识教育必修课程、专业大类课程的教学改革力度。鼓励学院组织教学团队开展专项研究与探索，以达到整合教学内容、优化课程结构之目的。学校将对此类教学改革项目予以重点支持与投入。
三、申报要求

1. 教改项目原则上为集体项目，各学院要结合本单位教学改革实际、办学特点与发展规划，发挥教学团队的优势，组织优势力量有针对性地进行申报。
2.申报项目的负责人必须是该教改项目实施全过程的真正组织者和指导者，担负实质性研究工作。同时，项目负责人在相关领域要有一定的前期积累，已被校级及以上课程建设或科研立项的项目不得以雷同内容申报。申报者作为项目负责人限申报1项，且作为成员参与其它项目不得超过2项。项目负责人应有中级及以上专业技术职称。
3．教改项目强调的是理论研究与改革实践相结合。因此，仅有理论研究而无实践试点或仅有实践而不能在理论上进行总结提升的项目将不予支持。
四、有关说明
1．本轮教改项目建设周期原则为1.5年，资助金额视项目研究从3000-10000元不等。项目的申报、评审、实施与管理办法原则上按校〔2003〕103号文件《教学改革基金项目立项与管理办法》的有关规定执行，教改经费的使用按《“攀登工程”专项资金管理办法 》（杭师大〔2009〕137号）执行。

2． 申报者请认真填写《杭州师范大学教改基金立项申报书》（附件3），以工号登录项目申报系统（地址：http://192.168.150.180:7070/hrm）进行在线申报，同时递交纸质申报书 一式四份交学院审核，各学院（部）汇总签署意见后于10月14日之前将本单位申报材料送交教务处教学研究科，逾期不予受理。
3.学校将组织专家组对申报项目组织公开交流、公开答辩确定立项项目，评审时将围绕选题是否符合选题要求、对研究的问题分析是否透彻、思路是否清晰、理念是否先进、改革实践方案是否具有可操作性等方面进行评议以提高立项水平，有关安排另行通知。
各学院（部）要给予高度重视，及时传达文件精神，组织广大教师积极申报。

（联系人：徐春梅、吴泠；联系电话：28862871，28867990）

附件：1.《杭州师范大学教学改革立项申报项目汇总表》

2.《杭州师范大学教改基金立项申报书》

                                     二○一○年九月十日
主题词：教改立项 课堂教学改革 专项 通知

主送：各学院(部)、有关部门

杭州师范大学教务处                   2010年9月14日印发

附件1:
杭州师范大学教学改革立项申报项目汇总表
	序号
	学院
	项目名称
	项目组成员
	备注

附件2:
	立项编号

杭 州 师 范 大 学
教 改 基 金 立 项 申 报 书

（课堂教学改革专项）

项目名称
项目负责人（职称）

项目组主要成员（职称）

       申报人所在单位

     改革实践平台
联系电话(O、H)

项目申报时间：              年    月     日
杭师大教学工作委员会办公室制

说明：
1．本《教改基金立项申报书》一式四份，于2010年10月14日前将打印稿送交校教学工作委员会办公室（设在教务处教研科，下沙校区行政楼323室）。
2．本表格可在校教务处网站http://jwc.hznu.edu.cn/上下载。

3．改革实践平台：指课程、课程群、专业名称等。

一、简表
	项

目

简

况
	项目名称

	项目等级
	重点□            一般□             指定性□

	项目类别
	整体性□          单项性□

	实践起止年月

	项

目

主

持

人
	姓名

	性别

	出生年月

	专业技术职务/行政职务
	/
	最终学位

	所在学院

	电话

	主要教学工作简历
	时间
	课程名称
	授课对象
	学时
	所在单位

	主要教学改革和科学研究工作简历
	时间
	项目名称
	获奖情况

	项

目

参

与

人
	总人数
	高级
	中级
	初级
	博士后
	博士
	硕士

	姓名
	性别
	出生年月
	职称
	所在学院
	分工
	签章

二、目前教学现状及存在的主要问题（现实背景及意义）

三、改革理念与思路、目标与主要内容

四、特色与创新

五、改革具体实践方案（突出方案的可操作性，可附页）

六、项目预期的成果和效果（包括实施范围、受益学生数、预期实践成效等）

七、改革所具备的条件、存在的不足与差距、改革实践基层组织(学院、系、专业等)对改革的支持情况

八、经费预算
	支出科目
	金额（元）
	计算根据及理由

	合计

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	合计

九、项目负责人所在学院（部门）意见

	           负责人签名

年   月   日

十、校教学工作委员会办公室审核意见
	           负责人签名

年   月   日

十一、校教学工作委员会评审意见：

	负责人签名

                                                             年   月   日

PAGE
- 5 -